
Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018

Edição 1282 - Editado em 24 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

P O R T A R I A N.º 008/2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E 

I – Determinar, com fulcro nos deveres e proibições ao ocupante de cargo público da Lei 
Municipal nº 1.883/12, a instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar con-
duta do servidor, em razão dos fatos constantes do Detalhamento do Protocolo nº 14512/2018, 
constituir infração da referida Lei Municipal.

II – Incumbir a Comissão Disciplinar nomeada pela Portaria n. º 4.039 de 07 de dezembro 
de 2018, a dar cumprimento ao disposto no item precedente, devendo concluir seus trabalhos 
no prazo de 60 (sessenta) dias, obedecendo ao rito processual disposto na Lei Municipal nº 
1.883/12.

III – Deliberar que os membros da Comissão possam reportar-se diretamente aos demais 
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à instrução processual. 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se.
Telêmaco Borba, 11 de dezembro de 2018.

Márcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 180/2014
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL 167/2014
Protocolo Nº 54547/2014
Data 11/12/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada INGÁ DIGITAL LTDA-ME
Prorrogação Prorroga-se o prazo por mais 11 (onze) meses a partir de 01/01/2018
Valor R$ 525,00 MENSAIS
Dotação 158-06.003.04.122.0401.2020.3390.40

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 19/2018
OBJETO: Capacitação de cinco vereadores: A responsabilidade dos prefeitos e vereado-

res à luz do Decreto Lei n° 201/67 – PEC 241 e seus desdobramentos para os munícipios e 
a sociedade brasileira. 

CONTRATADA: RAS - CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 
- ME

CNPJ: 22.094.483/0001-73
VALOR: R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões 

negativas.

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de 
trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 28/01/2019, o 
qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento de 
Habilitação

PPX8070  116100E008080686  26/09/2018  54600  01748206646

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 31/01/2019, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
ATQ6240  279150NIC0002095  11/12/2018  50020  R$ 390,46

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 28/01/2019, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

AAM7333  116100E008080693  30/09/2018  72340  R$ 130,16
AFY0444  116100E008163706  27/09/2018  54526  R$ 195,23
AGK9275  279150NIC0002093  08/12/2018  50020  R$ 195,23
AHG9434  116100E008080682  26/09/2018  54522  R$ 195,23
AHS6701  116100E008163918  26/09/2018  72340  R$ 130,16
AIS8019  116100E008163773  25/09/2018  54522  R$ 195,23
AJI7607  116100E008163916  26/09/2018  72340  R$ 130,16
AKT7463  116100E008112845  30/09/2018  55500  R$ 130,16
AKW2092  116100E008163783  01/10/2018  60501  R$ 293,47
ALD9950  116100E008176301  29/09/2018  65300  R$ 195,23
ALF5439  116100E008176007  24/09/2018  55250  R$ 130,16
ALI6440  116100E008080692  30/09/2018  72340  R$ 130,16
ALK0148  116100E008112844  29/09/2018  65300  R$ 195,23
ANI5148  116100E008080691  30/09/2018  72340  R$ 130,16
AOC0149  116100E008163951  28/09/2018  65300  R$ 195,23
AOL5264  116100E008163670  25/09/2018  60502  R$ 293,47
AQR8490  116100E008148729  30/09/2018  55680  R$ 195,23
ARD0194  116100E008163917  26/09/2018  72340  R$ 130,16
ASB5161  279150H000018784  19/09/2018  55412  R$ 195,23
ASF2797  116100E008163956  28/09/2018  65300  R$ 195,23
ASK7004  279150NIC0002094  08/12/2018  50020  R$ 195,23
AUG0985  116100E008112846  30/09/2018  55500  R$ 130,16
AVI3065  116100E008163771  25/09/2018  54522  R$ 195,23
AWJ3701  279150H000018312  28/09/2018  76331  R$ 293,47
AWS1469  116100E008163958  29/09/2018  65300  R$ 195,23
AXQ2392  279150H000018311  28/09/2018  54522  R$ 195,23
AXW8418  116100E008163718  01/10/2018  55250  R$ 130,16
AYM4221  116100E008163668  25/09/2018  60502  R$ 293,47
AYV3955  279150H000018313  01/10/2018  53800  R$ 130,16
AZK3640  279150H000018612  02/10/2018  76251  R$ 293,47
AZO1919  116100E008176009  24/09/2018  55250  R$ 130,16
AZV9375  116100E008163669  25/09/2018  54522  R$ 195,23
BBR5918  116100E008080690  30/09/2018  60501  R$ 293,47
BGL1434  116100E008163774  25/09/2018  55680  R$ 195,23
DRT9293  279150H000018611  02/10/2018  76251  R$ 293,47
KXK3810  116100E008112847  30/09/2018  55500  R$ 130,16
KXM4533  116100E008176008  24/09/2018  55250  R$ 130,16
MCB9537  116100E008163723  01/10/2018  55680  R$ 195,23 
MCS8649  116100E008163915  26/09/2018  57380  R$ 293,47
MEL7742  116100E008163914  26/09/2018  57380  R$ 293,47
MGT0670  116100E008163957  29/09/2018  65300  R$ 195,23
OAG5211  116100E008163772  25/09/2018  54526  R$ 195,23
PGH2672  116100E008163725  01/10/2018  60502  R$ 293,47
PVY1079  116100E008163709  27/09/2018  56731  R$ 130,16

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.48.00 – Serviço de Seleção e Treinamento. 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II 

do artigo 25 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 10 de de-
zembro de 2018.

MAURÍCIO DIOGENES DE CASTRO
Presidente

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 53/2018
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: RAS - CONSULTORIA E TREINAMENTO EM GESTÃO PÚBLICA LTDA - ME
Objeto: Prestação de serviços técnicos e aperfeiçoamento político para os vereadores 

Anderson Antunes, Ezequiel Ligoski Betim, Maurício Diógenes de Castro, Marcos Rogério da 
Silva Mello e Renato Bahena, referentes ao curso “A responsabilidade dos prefeitos e verea-
dores à luz do Decreto Lei n° 201/67 – PEC 241 e seus desdobramentos para os munícipios 
e a sociedade brasileira”, a ser realizado entre os dias 12 a 14 de dezembro de 2018, na 
cidade de Curitiba, Paraná, cujas disposições e especificações vêm dispostas no Processo de 
Inexigibilidade n° 19/2018.

Valor Total: R$ 3.950,00 (três mil novecentos e cinquenta reais), sendo o valor de R$ 
790,00 (setecentos e noventa reais) por participante.

Data: 10/12/2018

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 10 e 11 de dezembro de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
10.12 AUI3240, AAI7500, AJH9364, ASQ2305, ARK2934, ADE4047
11.12 BCA2338

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018.



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 2
Edição 1282

D E C R E T O N.º 2 5 4 1 0, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018
    

RETIFICA O DECRETO Nº 25368 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2018, QUE NOMEOU 
MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CON-
TROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Fica RETIFICADO o Decreto nº 25368 de 23 de novembro de 2018, que nomeou 
membros para compor O CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB, conforme segue:

Na representação do Conselho Tutelar:
Suplente: onde se lê Adriana Ferreira Martins, leia-se ADRIANA MARTINS FERREIRA.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-

ções em contrário e ratificam-se os demais termos do Decreto nº 25368 de 23 de novembro de 
2018, que não foram alterados pelo presente Decreto. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de 
dezembro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 231/2018
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 78/2018
Protocolo Nº 61443/2018
Data 11/12/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada MS TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA
Objeto AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DOS SOFTWARES DE ENGENHARIA
Prazo de Execução CONTINUA
Prazo de Vigência 04 (quatro) meses
Valor R$ 82.700,00
Dotação 909-14.001.15.121.1501.2117.3390.30

CIRCULAR Nº. 01/2018 – GP / SMA / DRH

A Secretaria Municipal de Administração, através da Divisão de Recursos Humanos, vem 
informar que no período de 14/12 à 22/12/2018, das 09h às 20h (sem intervalos) estará dispo-
nível para retirada a “Cesta Natalina” aos servidores públicos municipais, no endereço situado 
à Rua Henrique Dias, 39 – Centro (mesma rua do Grebserv). Excepcionalmente no dia 14/12 
a entrega será a partir das 17h até às 21h, no dia 23/12 (domingo) e nos dias 24 e 25/12 não 
haverá entrega;

Os servidores deverão retirar a cesta pessoalmente apresentando documento de identi-
ficação oficial com foto; 

As Cestas Natalinas não retiradas no local e períodos já mencionados ficarão disponíveis 
a partir das 13h do dia 02/01 até o dia 11/01/2019, junto à Divisão de Recursos Humanos, sito 
à Rua Tiradentes n. 500 – Centro. 

Assim, extrapolado o prazo para retirada da Cesta Natalina, informamos que as cestas 
remanescentes serão destinadas à Secretaria Municipal de Assistência Social para utilização 
nos diversos programas instituídos da secretaria.

Tal providência se faz necessária tendo em vista que os produtos são perecíveis e depen-
dem de condições favoráveis de temperatura, umidade e local para acondicionamento, sendo 
que estes fatores poderão comprometer a qualidade para o consumo.

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018.

Atenciosamente.

Marcio Artur de Matos
PREFEITO

Weliton Franco
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – Interino

Luciano Alves da Costa
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 20183
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Tomada de Preços N.º 06/2018 

 
PROTOCOLO Nº 45958/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Portaria nº 3800 de 17/11/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
 
V. A DOS SANTOS & W. A. DOS SANTOS LTDA ME 
 

 
LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço de Reforma e Ampliação do Abrigo Vida 

Nova, localizado na Rua Eliomar Meira Xavier, no 
453 (Quadra 101, Lote 17). Bairro: Centro, 
Telêmaco Borba - PR. Conforme Termo de 
Referência, Orçamento Quantitativo de Materiais 
e de Mão-de-obra, Memorial Descritivo e 
Cronograma Físico Financeiro. 

GLB 01 R$171.145,20 R$171.145,20 

TOTAL R$ 171.145,20 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$ 171.145,20 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 4
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a)        Processo nº 57798 
 

b)        Pregão Presencial nº 150/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 11/12/2018 
 

d)        Objeto: Aquisição de computador avançado. 
 
EMPRESA: PERFIL COMPUTACIONAL LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Computador Avançado da linha 
corporativa, com as seguintes 
características técnicas mínimas:  
Gabinete: 
Padrão BTX ou padrão patenteado 
desenvolvido pelo próprio fabricante; 
Gabinete tipo torre, suportando 
opcionalmente pelo menos quatro discos 
rígido de 2,5 ou 3,5 podendo ser 
utilizado na posição vertical sem 
comprometer o perfeito funcionamento 
dos componentes internos; 
Possuir dispositivo físico que gere alerta 
de abertura de gabinete ao agente de 
gerenciamento do equipamento;  
Possuir alto-falante interno ao gabinete; 
LEDs no painel frontal do gabinete com 
combinação de sinais para diagnóstico 
de falhas de componentes de hardware 
como: processo de pré-boot P.O.S.T 
(Power-on self-test), BIOS, processador, 
placa-mãe, memória RAM, placa de 
vídeo, disco rígido, USB e entrega de 
sistema operacional. 
Processamento: 
Deverá possuir suporte a 1 ou 2 
processadores; 
Deverá ser entregue com um 
processador instalado; 
Processador a partir de 6 núcleos, sendo 
6 núcleos físicos, 12 sequencias para 
ordenação de instrução, litografia de 
14nm, 64 bits, clock de 3.6 Ghz com 
turbo para até 3.9 GHz e 8.25 MB de 
cache além de memória de vídeo e 
memória cache integradas à mesma 
forma de silício do processador; 
Para extensões de endereço de 46 bits 
permitir que o processador 32 bits 
acessem superior a 4 gigabytes; 
Suporte à memória tipo DDR4. 
Memória:  
Tipo RDIMM ECC DDR4, velocidade de 
2400Mhz;  
Capacidade instalada de 32 GBytes  
(4x8GBytes),  suportando a latência 
(CAS)   não superior 15 ns; 
Expansível a pelo menos 256GB em oito 
8 slot´s DIMM.  
Sistema de Armazenamento:  
Interno ao gabinete contendo 1 unidade 
de disco rígido padrão S.M.A.R.T (Self-
Monitoring, Analysis and Reporting 
Technology) com capacidade 2 TB  e 
512 GB  cache SSD, conexão  ATA 6 
GB/s.  

DELL 5 UN R$ 28.500,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 20185
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Unidade Ótica  e Leitor de Cartões 
Unidade de gravador DVD/RW, interno 
ao gabinete; 
Velocidade de leitura e escrita de 16x 
para CD-ROM e 8x para DVD; 
Leitor de  Blu-Ray 8x Half-Height; 
Leitor de cartões de mídia 19x1 interno; 
Placa principal:    
BIOS: Deverá possui suporte a 
segurança TPM e deverá conter na BIOS 
o número de série do equipamento e 
gerenciamento Vpro; 
5 slot PCI sendo dois 2 slot PCI Express 
x16 e 1 slot PCI 32 Bits.  
Ao final da configuração, 3 slot´s PCI 
Express deverá estar livre. 
10 interfaces USB nativas sendo 4 
frontais e 4 traseiras, não sendo aceito 
adaptações; 
6 portas deverão ser USB 3.0. 1 porta 
Seriais; 2 portas PS2; 1 RJ45 Gigabit 
Ethernet; 
Interface de rede Ethernet RJ-45, 
10/100/1000 (nativa na placa principal);  
Chip de segurança TPM 1.2; 
Interface de áudio com entrada frontal e 
traseira ou conector combo; 
Controladora de RAID com suporte a 
níveis 0,1,5 e 10. 
BIOS e Segurança:  
BIOS desenvolvida pelo mesmo 
fabricante do equipamento ou ter direitos 
copyright sobre essa BIOS, 
comprovados através de atestados 
fornecidos pelo fabricante do 
equipamento, sendo aceitas soluções 
em regime de OEM ou customizadas, 
deverá ser apresentada comprovação 
juntamente com a proposta. 
A BIOS deverá possuir o número de 
série do equipamento e campo editável 
que permita inserir identificação 
customizada podendo ser consultada por 
software de gerenciamento, como 
número de propriedade e de serviço; 
A BIOS deverá possuir opção de criação 
de senha de acesso, senha de 
administrador ao sistema de 
configuração do equipamento, bem 
como de cada disco rígido conectado à 
placa-mãe. 
Interface de Vídeo: 
Deverá suportar utilização de múltiplos 
monitores de forma nativa; 
Controladora de vídeo dedicada (OFF-
BOARD) com memória de 4GB GDDR5, 
com desempenho em pico de 2,3 
TFLOPS ou superior; 
Deverá possuir 768 Cores, memória com 
banda de 106GB/s ; 
A placa deverá possuir 4 conexões Mini 
Display Port. 
Modelo de referência igual ou superior: 
Quadro® M2000 4GB (4 DP)   
Teclado e Mouse:   
Teclado USB, vetado o uso de 
adaptadores, ABNT-2 de 104 teclas. 
Possuir função de teclas de atalho 
volume, mudo, leitura/pausa, retrocesso, 
avanço; 
Mouse USB 5 Botões, vetado o uso de 
adaptadores, ótico ou laser, com botão 
de rolagem e 1500 DPI. Deverá ser 
fornecido mousepad do fabricante do 
equipamento; 
O Teclado e Mouse ofertados deverão 
possuir garantia de 36 Meses on-site 
prestada exclusivamente pelo fabricante 
ofertado na modalidade 8x5 com tempo 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 6
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

de solução de até 3  dias após a 
abertura do chamado, deverá ser 
apresentada comprovação do fabricante 
de atendimento a chamados em até 3 
dias na cidade de Telêmaco Borba para 
reparo do equipamento.  
Fonte de alimentação: 
Fonte de alimentação 110/220V - bivolt 
automático com PFC ativo 90% de 
eficiência energética, com potência de 
800W. 
Certificação 80 PLUS GOLD ou 
Superior, destacar na proposta modelo e 
Part Number da fonte ofertada. 
Apresentar juntamente com a proposta. 
Cabos, conectores e todos os acessórios 
necessários para o funcionamento do 
computador. Fornecer Adaptador de 
energia - Padrão Brasil (3 Pinos). 
Monitor:  
Tipo LCD com iluminação em LED com 
23,8 polegadas e resolução 1920x1080; 
Brilho de 250cd/m²; 
Ângulo de visão de 178° vertical e 178° 
horizontal; 
Conectividades: Possuir 1 interface 
Display Port , 1 interface HDMI,1 
interface VGA , 4 portas USB sendo 
duas 3.0; 
Base com ajuste de Altura, inclinação, 
rotação e giro, original do mesmo 
fabricante do equipamento; 
Deverá ser enviado cabo de sinal digital 
correspondente para conexão entre a 
unidade de processamento e o monitor; 
Estar em conformidade com a norma 
Energy Star ; 
Registrado no EPEAT (Eletronic Product 
Environmental Assessment Tool) como 
categoria Gold comprovando que o 
monitor atinge as exigências para 
controle do impacto ambiental em seu 
processo de fabricação; 
Todas as características técnicas 
deverão ser comprovadas mediante 
consulta no site oficial do fabricante ou 
mediante catalogo técnico; 
Deverá ser enviado, 1 cabo de sinal 
digital compatível com a placa de vídeo 
sem a necessidade de adaptadores e 1 
cabo de força 250V, 2 metros, padrão 
NBR14136; 
Deverá ser obrigatoriamente do mesmo 
fabricante do desktop; 
Deverá possuir a mesma garantia do 
desktop. 
Softwares licenciados instalados:  
Microsoft® Windows® 10 ou superior, 
Professional Original 64-bit em 
Português com a respectiva mídia de 
instalação; 
Microsoft® Office Professional Plus 
versão 2016 -  64 bits em Português; 
Possuir mídia para drivers do 
equipamento ou disponibilidade para 
download no sítio do fabricante. 
Acessórios: 
Devem ser fornecidos junto com o 
equipamento, todos os acessórios e 
cabos necessários para o pleno 
funcionamento do mesmo. O cabo de 
força deverá ser certificado pelo 
INMETRO e em conformidade com a 
norma NBR 14136, conforme 
orientações do INMETRO através do 
link: 
http://www.inmetro.gov.br/qualidade/plug
uestomadas/; 
Certificações e Compatibilidades:  



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 20187
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Anexar comprovante de compatibilidade 
do produto ofertado com o ambiente 
operacional Microsoft Windows 7 ou 
superior (selo design for Windows 
Compatibility), constando no website 
https://sysdev.microsoft.com/pt-
BR/Hardware/; 
Anexar comprovante de registro no 
EPEAT (Electronic Product 
Environmental Assessment Tool) da 
agência de proteção ambiental (EPA), 
nas categorias Gold, no site: 
http://www.epeat.net; 
Anexar comprovante de registro Energy 
Star, no site https://www.energystar.gov;  
O equipamento deverá possuir 
compatibilidade com pelo menos uma 
distribuição Ubuntu Linux 14 ou superior 
homologada no site  
http://www.ubuntu.com/certification/deskt
op/. 
Anexar a proposta. 
Garantia:  
O Equipamento ofertado ( Hardware ) 
deverá possuir 39 (trinta nove) meses de 
garantia "on site", com atendimento 8x5 
(8 horas por dia, 5 dias por semana) 
exclusivamente pelo fabricante com 
reparo de Hardwate em até 3 dias após 
a abertura do chamado, não incluindo 
sistemas instalados. A garantia deverá 
estar em nome da Contratante, não 
sendo aceita oferta de equipamento com 
garantia em nome de terceiros. Caso a 
licitante não seja o fabricante do 
equipamento deverá ser apresentada 
juntamente com a proposta 
comprovação emitida pelo fabricante 
atestando tempo de reparo na cidade de 
Telêmaco Borba no prazo solicitado. 
O fabricante deverá possuir site na 
internet para download de driver e dos 
softwares originais instalados em fábrica 
além de suporte técnico, verificação do 
status da garantia e chat on-line não 
sendo aceita a comprovação através de 
redirecionamento para sites de terceiros. 
Não serão aceitas adaptações no 
equipamento (adição de componentes 
não originais do fabricante).  Exigência 
esta visa à procedência e garantia total 
do equipamento pelo fabricante. Deverá 
ser apresentado juntamente com a 
proposta comprovação de que o 
equipamento será integrado em fabrica 
com as características solicitadas no 
edital.    
Apresentar catálogos e certificações do 
site do fabricante que comprovem todas 
as especificações solicitadas. 
Apresentar comprovação emitida pelo 
fabricante informando os itens que são 
Opcionais no equipamento (processador, 
Memória, Disco Rígido, Sistema 
Operacional ,Licença do Office e 
Garantia ), assinada pelo seu 
representante legal com reconhecimento 
de assinatura em cartório. 
Padrões: 
O conjunto formado por gabinete, 
teclado, mouse e monitor deverão ser do 
mesmo fabricante do equipamento, não 
sendo aceitas soluções em regime de 
OEM. Não será aceito qualquer tipo de 
personalização como adesivos, 
impressões serigráficas ou outros. A 
homogeneidade dos produtos e 
acessórios deverá fazer parte do projeto 
original do fabricante;  



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 8
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Manuais em português deverão ser 
disponibilizados no site do fabricante. 
Não deverá ser enviado manuais 
impressos; 
Todas as características solicitadas 
deverão ser comprovadas através de 
literatura técnica juntamente com a 
proposta, atestados do fabricante, sítios 
da internet ou outras fontes nas quais as 
exigências solicitadas possam ser 
claramente identificadas. 
Característica de identificação de 
intrusão do chassi, o qual gere algum 
tipo de alerta quando o gabinete for 
violado.  
O modelo de equipamento deverá ser a 
geração mais recente disponibilizada 
pelo fabricante, não sendo aceito 
equipamentos em final de vida ou 
descontinuados. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 142.500,00 
 

 
EMPRESA: JCSBUENO 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

2 Monitor pertencente a linha corporativa, 
com as seguintes características 
técnicas mínimas:  
Tipo LCD com iluminação em LED   4K 
real com 27 polegadas e resolução 3.840 
x 2.160 a 60 Hz; 
Possuir Tecnologia IPS ( Plane switching 
Technology); 
Brilho de 350 cd/m²; 
Ângulo de visão de 178° vertical e 178° 
horizontal; 
Conectividades: Possuir 1 interface 
Display Port , 1 interface HDMI,  4 portas 
USB sendo duas 3.0; 
Base com ajuste de Altura, inclinação, 
rotação e giro, original do mesmo 
fabricante do equipamento; 
Tempo de reposta de 5ms; 
Deverá ser enviado cabo de sinal digital 
correspondente para conexão entre a 
unidade de processamento e o monitor; 
Estar em conformidade com a norma 
Energy Star; 
Registrado no EPEAT (Eletronic Product 
Environmental Assessment Tool) como 
categoria Gold comprovando que o 
monitor atinge as exigências para 
controle do impacto ambiental em seu 
processo de fabricação; 
Todas as características técnicas 
deverão ser comprovadas mediante 
consulta no site oficial do fabricante ou 
mediante catalogo técnico; 
Deverá ser enviado 1 cabo de sinal 
digital compatível com a placa de vídeo 
sem a necessidade de adaptadores e 1 
cabo de força 250V, 2 metros, padrão 
NBR14136; 
Deverá possuir marca do fabricante na 
borda frontal do Monitor. 

DELL 2 UN R$3.395,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.790,00 
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 

 
Telêmaco Borba, 11 de dezembro de 2018. 

 
 

 

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeira  

 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 20189
Edição 1282

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 002/2018 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 
Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário                                
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da 
mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do 
condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA 
INFRAÇÃO ARTIGO AVISO DE 

RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE 

ARX1361 H17145 04/09/2018 181 XVII BG664527082BR 03/01/2019 
AND0896 H17687 27/08/2018 181 XVII BG664527635BR 03/01/2019 
AKV5378 H18168 09/11/2018 181 XVII BG664527860BR 02/01/2019 
ANM6187 H18332 12/11/2018 168 BG664527842BR 02/01/2019 
AZM2040 H18489 31/08/2018 181 XVII BG664527649BR 03/01/2019 
AVY5214 H18505 23/08/2018 181 XVII BG664527652BR 03/01/2019 
AXO6798 H18523 07/09/2018 181 XVII BG664528785BR ******** 
ANE3189 H18546 13/09/2018 186 II BG664530223BR 14/01/2019 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
TBTRAN 

 

 
 

ATP9414 H18619 06/11/2018 181 XVII BG664527975BR 02/01/2019 
AAR7569 E007641800 30/08/2018 250 I BG664527119BR 03/01/2019 
AKM0414 E008081173 13/11/2018 181 IV BG664529517BR 10/01/2019 
IQF9209 E008163047 02/09/2018 181 VIII BG664527564BR 03/01/2019 
JDP6512 E008176872 19/11/2018 181 XIX BG664529494BR 10/01/2019 
AZH6235 NIC0002089 14/07/2018 181 VIII BG664530532BR 14/01/2019 

 
 

Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei 
n.9503, de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  
 

 
 
 
 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

Sidney Sergio Lourenção 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 10
Edição 1282

               Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
             e do Adolescente 

                       Lei Municipal Nº. 2215/2018 que alterou as Leis nº 1673/2008, 1231/1999 e 
848/1990 

               Av. Samuel Klabin, N°. 725 – Fone: (42) 3904-1560 
            Telêmaco Borba – Paraná 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 13/2018 

 
 
Súmula: Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação para obtenção de recursos 

oriundos da Deliberação N°. 052/2016 – CEDCA/PR, de 21 de outubro de 2016 com 

repasse de recursos na modalidade fundo a fundo, voltado ao fortalecimento de 

programas de aprendizagem para adolescentes. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Telêmaco 

Borba, no uso de suas atribuições legais amparado pela Lei Municipal N°. 2215/2018 e 

considerando as deliberações em reunião extraordinária realizada no dia 12 de 

dezembro de 2018: 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ratificar o documento denominado “Folha de Rosto”, onde consta a relação de 

entidades que executam Programas de Aprendizagem para Adolescentes (Art. 6°, § 1º 
da Deliberação). 

Art. 2° - Aprovar o Plano de Ação para obtenção de recursos oriundos da Deliberação 

N°. 052/2016 – CEDCA/PR, de 21 de outubro de 2016; 

 
 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018. 

 
 
 
 
 
 

_________________________ 
Cleverson Silva dos Santos 
Presidente do CMDCA/TB 

 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 201811
Edição 1282

               Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
             e do Adolescente 

                       Lei Municipal Nº. 2215/2018 que alterou as Leis nº 1673/2008, 1231/1999 e 
848/1990 

               Av. Samuel Klabin, N°. 725 – Fone: (42) 3904-1560 
            Telêmaco Borba – Paraná 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 14/2018 

 
 
Súmula: Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação para obtenção de recursos 

oriundos da Deliberação N°. 081/2016 – CEDCA/PR, de 09 de dezembro de 2016 

com repasse de recursos na modalidade fundo a fundo, voltado ao fortalecimento de 

programas de qualificação profissional para adolescentes. 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Telêmaco 

Borba, no uso de suas atribuições legais amparado pela Lei Municipal N°. 2215/2018 

e considerando as deliberações em reunião extraordinária realizada no dia 12 de 

dezembro de 2018: 

 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ratificar o documento denominado “Folha de Rosto”, onde consta a relação 

de entidades que executam Programas de Aprendizagem para Adolescentes (Art. 

6°, § 1º da Deliberação). 

Art. 2° - Aprovar o Plano de Ação para obtenção de recursos oriundos da 

Deliberação N°. 081/2016 – CEDCA/PR, de 09 de dezembro de 2016. 

 
 

 
Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018. 

 

 
                                               _________________________ 

Cleverson Silva dos Santos 
Presidente do CMDCA/TB 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 12
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 

Pregão Presencial N.º 117/2018 
 

PROTOCOLO Nº 43399/2018 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
 

CARLOS ALBERTO BUSS - NET.COM 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
20 Depurador de ar nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Para fogão de 5 a 6 bocas; 
Função filtrar;  
Função depurador; 
Baixo nível de ruído;  
Lâmpada embutida;  
Capacidade de sucção ou 
vazão: 280 m3/h;  
Potência: 105W; 
Com 3 velocidades; 
Tensão 110v; 
Dimensões (AxLxP) 8,50cm x 
79,00cm x 48,00cm. 
Funções:  depurador e 
exaustor. 

SUGGAR UN 01 R$ 323,00 R$ 323,00 

24 Fogão de piso à gás, 4 bocas, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 

ATLAS UN 03 R$ 510,00 R$ 1.530,00 

35 Liquidificador com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com 12 velocidades; 
Com funções: pulsar, triturar e 
autolimpeza; 
Com potência de 800 Watts; 
Com copo transparente, com 
capacidade de 2 litros útil, 
com alça; 
Com tampa que permite servir 
sem retirá-la (posições 
fechada e servir); 
Com tampinha dosadora 
graduada (centro da tampa); 
Com 06 laminas serrilhadas 
em aço inox; 
Com base antiderrapante; 
Com filtro; 
Com sistema de encaixe; 
Com porta fio; 
Tensão 110 volts. 

PHILCO UN 21 R$ 149,00 R$ 3.129,00 

36 Máquina de costura portátil, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Costura reta e zig-zag; 
Costura 3 pontos; 
Caseado do botão; 
Costura flexível; 
Com 7 pontos diversificados; 
Braço livre; 
Com lâmpada; 
Agulha dupla; 
Porta-carretel; 
Pedal; 
Prega botão e zíper; 

ELGIN UN 22 R$ 855,76 R$ 18.826,72 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 13
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Com alça para transporte; 
Controle de velocidade; 
Ajuste comprimento dos 
pontos; 
Retrocesso de ponto; 
Enchedor de bobina; 
Lançadeira em aço; 
Caixa de bobina em aço; 
Isolador de dentes; 
Alavanca calcador com 2 
níveis de altura; 
Base removível. 
Deverá acompanhar: cabo de 
alimentação, 1 DVD de 
manejo, sapata para casear, 
abridor de casas, agulhas e 
bobinas. 
Voltagem: 110V ou bivolt. 

42 Prancha alisadora (chapinha) 
para cabelo com as seguintes 
especificações mínimas: 
Placa com revestimento 
cerâmico; 
Temperatura de trabalho: 
200ºC; 
Deve conter infravermelho; 
Alimentação por cabo; 
Emissão de íons negativos 
que fecham a cutícula dos 
fios. 
Bivolt. 

MONDIAL UN 01 R$ 101,11 R$ 101,11 

48 Secadora de roupas de piso 
nas seguintes especificações 
mínimas: Capacidade para 10 
kg;Porta de vidro 
temperado;Com filtro pega-
fiapos;Função tira odor;Cesto 
de aço;Trava de 
segurança;Potencia 
1550w;Timer;Sistema de 
exaustão;Cesto em aço 
inox;Acesso ao cesto 
frontal;Com 5 
programas;Flexibilidade de 
instalação;Pés 
niveladores;Com baixo nível 
de ruído;baixo consumo de 
energia.Voltagem 110 volts. 

MIDEA UN 01 R$ 1.871,00 R$ 1.871,00 

49 Suporte de teto com extensor 
para projetor nas seguintes 
especificações 
mínimas:Suporte universal em 
aço carbono com pintura 
eletrostática;Acabamento fino 
e sistema de regulagem de 
inclinação;Giro de 360º em 
torno do eixo;Extensor 
universal para suporte de teto 
com 500mm;Em pintura 
eletrostática;Acoplamento no 
suporte de teto com abertura 
interna para passagem de 
cabeamento;Cor branca. 

BRASFORMA UN 03 R$ 130,95 R$ 392,85 

58 Aparelho de DVD/Karaokê, 
com microfone, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Entrada USB; 
Função Karokê; 
Reprodução MP3; 
Saída de áudio e vídeo; 
Entrada microfone; 
Compatível para DVD e CD; 
Voltagem 110V. 
Com 1 microfone e 1 controle 
remoto. 

LENOXX UN 04 R$ 183,59 R$ 734,36 

H. C. MAROCHI MAQUINAS E FERRAMENTAS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 14
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Ventilador de parede oscilante 
nas seguintes especificações 
mínimas: Com 60 cm de 
diâmetro;Grade de proteção 
para as hélices cromadas na 
cor preto;Grade removível;3 
hélices injetadas;Diâmetro da 
hélice 530 mm;Com protetor 
térmico;Velocidade 
regulável;Potência 1/4 cv - 
200 watts;RPM 1300 ;Tensão: 
110V ou  bivolt. 

VITALEX UN 302 R$ 180,00 R$ 54.360,00 

2 Ventilador de parede oscilante 
nas seguintes especificações 
mínimas: Com 60 cm de 
diâmetro;Grade de proteção 
para as hélices cromadas na 
cor preto;Grade removível;3 
hélices injetadas;Diâmetro da 
hélice 530 mm;Com protetor 
térmico;Velocidade 
regulável;Potência 1/4 cv - 
200 watts;RPM 1300 ;Tensão: 
110V ou  bivolt. 

VITALEX UN 100 R$ 180,00 R$ 18.000,00 

4 Aparelho de telefone sem fio 
com 2 monofones Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Com agenda 
telefônica compartilhada;Com 
caixa postal;Com 12 
teclas;Discagem em 
cadeia;Frequencia 1,91 a 
1,92GHz;Potencia 
transmissão média por canal 
de 10mW;Com identificador 
de chamada em espera;Comc 
ompartilhamento de 
chamadas;Com 
intercomunicação entre os 
monofones;Com memória 
identificadora de chamadas 
de até 50 itens;Memória para 
rediscagem de até 10 
itens;Com iluminação no 
visor;Com ajuste de 
volume;Com indicador nível 
de bateria;Tempo de duração 
operação contínua de 12 
horas;Alimentação 
bivolt;Teclas com funções 
mute, relógio, localizador de 
monofone, flash e 
alarme;Acompanha:2 
monofones;2 bases;1 
carregador;2 adaptadores 
AC;4 baterias recarregáveis 
Ni-MH;1 fio telefônico. 

INTELBRAS UN 05 R$ 231,00 R$ 1.155,00 

8 Aspirador de pó e água 
profissional com as seguintes 
especificações  mínimas:   
Material plástico e aço;   
Com 3 bocais;    
Com 2 prolongadores;    
Tipo de filtro polipropileno;     
Com 3 níveis de filtragem;   
Utiliza saco coletor;   
Com saída de ar aproveitável;    
Com alça para transporte;   
Com rodas para transporte;    
Com carrinho para transporte;    
Com porta fio;Potencia 
1400W;    
Capacidade do reservatório 
de pó: 50 litros;  
Capacidade do reservatório 
de água: 50 litros;     
Capacidade total 50 litros;   
Comprimento do cabo elétrico 

IPC UN 02 R$ 1.367,00 R$ 2.734,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 15
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

6 m;   
Comprimento da mangueira 
flexível 2,5 m;    
Nível maximo de ruído 75 db;   
Vácuo 219 mb;   
Vazão 80 l/s;   
Medidas: 95 cm de altura, 43 
cm de largura.   
Itens inclusos:    
01 mangueira de sucção;   
01 bocal de sopro;   
Tubos prolongadores;    
 Bocais de sucção;   
110/220v ou Bivolt. 

9 Batedeira planetária nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
 Corpo em polipropileno;  
 Potencia 300 W;  
 Com 8 velocidades; 
  Sistema de batimento orbital;  
 Sistema de abertura 
automático;  
 Com 3 batedores em metal, 
para massas pesadas, 
médias e leves e 01 espátula; 
 Tigela em aço inox e com 
coletor de ingredientes 
antirrespingos; 
 Capacidade da tigela de 4 
litros; 
 Com trava de segurança; 
 Base antiderrapante; 
 Tensão: 110 volts. 
. 

ARNO UN 03 R$ 429,00 R$ 1.287,00 

10 Bebedouro de bancada, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Refrigeração por compressor; 
Água normal e gelada; 
Gás ecológico; 
Água gelada: 4°C; 
Potência: 70W; 
Pingadeira/bandeja: 
removível; 
Com 2 torneiras; 
Capacidade para garrafão de 
10 e 20 litros; 
Com indicador luminoso; 
Dimensões (LxAxP) 30cmx 
43cm x33cm. 
Voltagem: 110V ou bivolt. 
Produto com certificação do 
INMETRO. 

ESMALTEC UN 06 R$ 524,00 R$ 3.144,00 

16 Centrífuga de roupas, 
capacidade para 10KG de 
roupa molhada 

CONSUL UN 11 R$ 395,00 R$ 4.345,00 

21 Ferro de passar roupa nas 
seguintes especificações 
mínimas: Função  a vapor e a 
seco;Autolimpante;Jato de 
vapor 
concentrado;Reservatório de 
água com duplo visor;Spray 
de água para umidecer as 
roupas;Seletor de 
temperatura;Ajustes 
automáticos de vapor;Base 
antiaderente;Cabo 
anatômico;Alimentação 110 
volts;Potência 1.200 watts. 

MULTILASER UN 12 R$ 80,00 R$ 960,00 

26 Forno microondas,  
capacidade para 30 litros, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 

LG UN 06 R$ 489,90 R$ 2.939,40 

27 Fragmentadora de papel, tipo 
de corte em partículas, nas 
seguintes especificações 

PROCALC UN 07 R$ 1.350,00 R$ 9.450,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 16
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

mínimas: 
Abertura de entrada/inserção: 
230mm; 
Acionamento automático; 
Corte partículas de no 
máximo 4,0x40; 
Reversão automática; 
Capacidade de fragmentação 
para 15 folhas; 
Cesto com capacidade de 26 
litros; 
Fragmenta papel, CD/DVD, 
grampo; 
Tempo de funcionamento: 10 
minutos; 
Sensor ou indicador de 
resfriamento; 
Nível de ruído em dB: <60; 
Nível de Segurança: P4; 
Dimensões (LxAxP) 390mm x 
640mm x x290mm; 
Com rodízios; 
Tensão 110V. 

28 Frigobar com capacidade 
para 120 litros, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Cor branca; 
Nível de consumo "A"; 
Com congelador; 
Controle de temperatura; 
Prateleira convencional; 
Prateleira na porta; 
Gaveta multiuso; 
Pés estabilizadores. 
Voltagem 110 ou bivolt. 

CONSUL UN 03 R$ 1.099,00 R$ 3.297,00 

30 Geladeira/Refrigerador nas 
seguintes especificações 
mínimas: Degelo do freezer: 
Frost Free;Capacidade de 
armazenagem:  437 
litros;Painel eletrônico;Tipo 
duplex;Com prateleiras 
deslizantes;Com 
puxadores;Com 
cestos;Iluminação 
interna;Gavetas multiuso;Com 
compartimentos;Porta-latas 
ou porta garrafas;Porta-
ovos;Pés 
reguláveis;Alimentação 110 
volts;Selo Procel: A. 

CONSUL UN 04 R$ 2.690,00 R$ 10.760,00 

32 Lavadora  de  alta  pressão   
nas   seguintes   
especificações   mínimas:   
Vazão   de   água   de  300 
litros/hora;  Baixo consumo de 
energia;  Potência de 1600 W;   
Mangueira com comprimento 
de 4 metros; Lança com bico 
leque e concentrado; Jato 
regulável;  Com sistema de 
desligamento geral;  Porta ou 
aplicador de detergente;   
Com filtro de água;   Com 
rodízios para deslocamento; 
Com alça para transporte; 
Cabo elétrico  com  
comprimento  de  4 metros;   
Com  engate  rápido; Com  
manual  de  instruções  em  
português.  Peso  máximo  de  
8  kg.  Voltagem  de 110 volts 
ou bivolt 

ELETROPLAS UN 07 R$ 575,00 R$ 4.025,00 

41 Multiprocessador de 
alimentos com as seguintes 
especificações mínimas:  
2 velocidades; 
1 botão pulsar; 

CADENCE UN 04 R$ 249,90 R$ 999,60 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 17
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Multifuncional com 5 
acessórios; 
Potencia de 500W; 
Voltagem 110V;  
Estrutura em ABS; 
Funções: processar, bater, 
fazer chantily, moer, cortar, 
misturar, amassar e triturar, 
fatiar, ralar 
Lamina em aço inox; 
Trava de segurança; 
Base antiderrapante. 
Produto com certificação do 
INMETRO. 

45 Sanduicheira e Grill, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Potência de 700W; 
Superfície em inox ou aço 
escovado; 
Prepara lanches, carnes, 
peixes, legumes ou vegetais; 
Prepara 2 sanduiches por 
vez; 
Com luz indicadora; 
Placas ou chapas 
antiaderentes; 
Placas ou chapas onduladas; 
Base antiderrapante; 
Com sistema de travamento; 
Com porta fio ou suporte para 
armazenamento do cordão; 
Alça fria; 
Dimensões do produto 
(LxAxP) 225nn x 100mm x 
230mm; 
Tensão: 110V 

BRITANIA UN 03 R$ 95,00 R$ 285,00 

55 Ventilador de coluna/pedestal 
nas seguintes especificações 
mínimas: Diâmetro de 40 
cm;Potência: 80W;Hélice com 
6 pás;Pás em polipropileno 
(PP);Silencioso;Altura 
regulável;Oscilação 
horizontal;Inclinação 
ajustável;Com 3 
Velocidades;Grade segura 
conforme norma internacional 
de segurança;Voltagem 127v 
ou bivolt. 

VENTISOL UN 04 R$ 164,00 R$ 656,00 

56 Ventilador de coluna/pedestal 
nas seguintes especificações 
mínimas: Diâmetro de 60 
cm;Com 3 
Velocidades;Potência: 
170W;Hélice com 3 pás;Pás 
em polipropileno 
(PP);Silencioso;Altura 
regulável;Altura total de 1,50 
metros;Oscilação 
horizontal;Inclinação vertical 
ajustável;Com protetor 
térmico;Baixo consumo de 
energia;Grade aço cromado 
com tratamento anti-ferrugem, 
removível;Grade segura 
conforme norma internacional 
de segurança;Voltagem 127v 
ou bivolt. 

VENTISOL UN 02 R$ 287,00 R$ 574,00 

57 Ventilador de mesa, 40 cm, 
com as seguintes 
especificações mínimas: 
Com 3 velocidades; 
Hélice com 3 pás; 
Oscilação horizontal; 
Inclinação vertical regulável; 
Sistema de oscilação 
automática; 

VENTISOL UN 05 R$ 118,00 R$ 590,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 18
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Grade removível; 
Pode ser fixado na parede; 
Tensão: 110v 
Potência: 45w. 

59 Aparelho de som portátil, 
potencia 4W, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tipo rádio; 
Com CD Player; 
Mídias de reprodução: CD, 
CD-R/RW, MP3; 
Rádio FM; 
Entrada para fone de ouvido, 
auxiliar e USB; 
Funções repeat; 
Antena tipo telescópica; 
Com alça para transporte; 
Funcionamento AC/DC; 
Bivolt; 
Carregador de discos na parte 
superior; 
Com 2 alto falantes; 
Visor em LCD. 

MONDIAL UN 83 R$ 300,00 R$ 24.900,00 

 

CVB CONSTANSKI E CIA LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Aparelho de som, tipo mini 

system, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Bluetooth; 
Potência de 600W-RMS; 
Com equalizador; 
Reproduz: CD, CD-R, CD-
RW, MP3, WMA; 
Com 2 caixas acústicas; 
Com 2 alto falantes de 4 
Ohms/cada; 
Rádio FM; 
Entrada auxiliar; 
Entrada USB; 
Tensão bivolt. 
Deverá acompanhar: controle 
remoto com pilhas, antena 
para rádio. 

LG UN 05 R$ 845,00 R$ 4.225,00 

6 Aquecedor ambiental 
compacto, com as seguintes 
especificações:  
Com alça; 
Modelo compacto;  
2 níveis de aquecimento; 
Com grade protetora;   
Com sistema de segurança; 
Sistema de aquecimento com 
2 tubos de quartzo;  
Potencia: 400W; 
Tensão 127V. 

VENTISOL UN 04 R$ 100,00 R$ 400,00 

11 Bebedouro de coluna, com as 
seguintes especificações 
mínimas:  
Para galão de água de 10 a 
20 litros; 
Gás R 134 a, inofensivo a 
camada de ozônio; 
Com compressor;  
Gabinete em plástico injetado 
e chapa eletrozincada 
pintada; 
Cor branca; 
Totalmente desmontável; 
2 torneiras: 1 para água 
gelada e 1 para água natural; 
Torneiras totalmente 
desmontáveis; 
Suporta copos de 200 ml; 
Termostato regulável, 
localizado na parte traseira do 
bebedouro; 
Pingadeira removível; 

ESMALTEC UN 03 R$ 562,50 R$ 1.687,50 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 19
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Voltagem 127 V; 
Potencia 90W; 
Capacidade de resfriamento 
de 4,0 litros/hora; 
Deverá acompanhar o 
bebedouro 1 galão de 20 
litros. 
Produto certificado pelo 
INMETRO. 

12 Cafeteira elétrica com as 
seguintes especificações 
mínimas: Capacidade para 12 
xícaras de 50 ml;Jarra de 
vidro refratário;Botão 
liga/desliga com indicador 
luminoso;Com sistema corta-
pingos;Com compartimento 
para guardar o fio;Com colher 
dosadora;Com filtro 
permanente 
removível;Reservatório 
transparente com indicador de 
nível de água ao lado do 
aparelho;Reservatório de 
água com capacidade para 
700ml;Potencia 650W;Com 
termofusível de proteção 
contra 
superaquecimento;Tensão 
110/220V ou bivolt. 

BRITANIA UN 01 R$ 113,05 R$ 113,05 

13 Caixa acústica ativa, 700W, 
nas seguintes especificações 
mínimas: Bi-amplificada com 
2 vias;Alto-falante de 10 
polegadas;Com 
drive;Potencia de saída 
dinâmica 1100W, 
contínua;Potencia máxima de 
saída 120dB SPL;Entrada 
para microfone e linha;2 
Entradas;2 saídas;Tensão 
110V ou bivolt. 

FRAHM UN 02 R$ 3.380,00 R$ 6.760,00 

14 Caixa de som amplificada nas 
seguintes especificações 
mínimas: Com entrada USB e 
MP3 2.0;Com entrada 
memória SD card;Com 2 
entradas para microfone ou 
instrumento;Com 1 entrada 
RCA  e 1 saída RCE Input e 
output;Entrada auxiliar para 
gravação;Com controle de 
volume para gravação;Com 1 
bateria interna de 12V, 
recarregável;Bateria com 
autonomia de 3 
horas;Controles de volume 
individual para microfones 
;Com efeito eco;Com 1 Alto-
Falante com 12”  –  350W 
RMS;Com 1 Tweeter;Rádio 
FM com antena 
externa;Antena para 
microfones sem fio;Com 
display externo com 
comandos de: Gravação, 
PLAY, REW, FF, STOP, 
INPUT, DEL; Gabinete 
externo em ABS (Plástico) e 
PU (Poliuretano);Com alça 
retrátil e rodas para 
transporte;Voltagem 110 ou 
Bivolt;Deverá acompanhar: 1 
controle remoto, 1 microfone 
sem fio, 1 fonte alimentadora 
bivolt com cabo, 1 manual de 
instruções em português. 

FRAHM UN 11 R$ 1.152,35 R$ 12.675,85 

15 Câmera fotográfica digital, Canon UN 03 R$ 3.525,00 R$ 10.575,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 20
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

resolução de imagem de 18 
MP, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Reflex; 
Com AF/AE; 
Com memória expansível 
para cartão de memória - 
SD/SDHC/SDXC; 
Tipo de sensor: CMOS; 
ISO 100-6400 (expansível até 
12800); 
Captura de vídeo FULL HD - 
1080p em 24P, 25P e 30P; 
Definição de 1.040.000; 
Monitor de 3"; 
Microfone estéreo embutido; 
Objetivas e encaixe 
compatíveis com Lentes EF 
incluindo EF-S; 
Formatos de arquivo: 
MOV/RAW/JPEG; 
Lente 18-135mm f/3.5-5.6 IS 
ou superior; 
Velocidade do obturador: 1/30 
a 1/4000 segundo; 
Reprodução com zoom; 
Conexão USB; 
Alça ou cordão para pescoço; 
Alcance do flash incorporado: 
12(ISO 100, em metros); 
Recursos de áudio PCM 
linear; 
Com memória expansível 
para cartão de memória; 
Alimentação: bateria 
recarregável. 
Deverá acompanhar: alça 
para pescoço, cabo USB, 
bateria recarregável, bolsa 
para armazenamento e 
transporte, cabo de áudio ou 
de vídeo. 

17 Console PS4, nas seguintes 
especificações mínimas: tipo 
playstation 4, armazenamento 
de 500gb, 2 controles 
dualshock 4, bluray, hdmi, usb 
3.1, cor preto, memória - 
gddr5 8gb, leitor ótico (leitura 
apenas) bd 6xcav dvd 8xcav, 
i/o usb (usb 3.1) alta 
velocidade, aux, 
comunicação, ethernet 
(10baset, 100base-tx, 
1000base-t), funcionamento 
em rede: ieee 802.11 
a/b/g/n/ac, bluetooth 4.0, 
saída de áudio/vídeo, CPU: 
x86-64 AMD "Jaguar", 8 
núcleos, GPU: 1,84 TFLOPS, 
hdmi, saída digital (ótica), 
voltagem 110v.  
Deverá acompanhar: 1 
Console, 1 HeadSet com Fio, 
2 Controle Playstation 
Dualshock 4, 1 Cabo USB, 1 
Cabo HDMI e 1 Cabo 
alimentação de CA. 

SONY UN 01 R$ 2.758,00 R$ 2.758,00 

19 Controle Dualshock para 
Playstation 3, com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Sem fio; 
Conexão wireless; 
Com bateria recarregável. 

MULTILASER UN 02 R$ 148,00 R$ 296,00 

22 Flash Nikon Speedlight 
SB700, compatível para 
câmera marca Nikon, modelo 

NIKON UN 02 R$ 1.550,88 R$ 3.101,76 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 21
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

D750. 
25 Forno elétrico de bancada, 

capacidade para 44 litros, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com grill; 
Funções: doura, gratina, 
esquenta, assa; 
Com timer; 
Porta com abertura lateral; 
Pés antiderrapantes; 
Com controle automático de 
temperatura; 
Com controle das 
resistências; 
Luz piloto; 
Luz interna; 
Grade cromada; 
Isolamento térmico em lã de 
vidro ou fibra cerâmica; 
Corpo interno autolimpante; 
Bandeja para resíduos 
removível; 
Com prateleira removível; 
Potencia: 1700W; 
Tensão 127 volts ou bivolt. 
Produto com certificação do 
INMETRO. 

MUELLER UN 02 R$ 380,00 R$ 760,00 

33 Lavadora de roupas tipo 
tanquinho, capacidade para 
10 kg de roupa seca 

SUGGAR UN 12 R$ 446,50 R$ 5.358,00 

37 Máquina de lavar e secar 
roupa, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Gabinete em aço escovado 
ou inox; 
Cesto em aço inox; 
Automática; 
Com 9 programas de 
lavagem; 
Capacidade de secagem: 6kg; 
Capacidade de lavagem: 
10kg; 
Abertura frontal; 
Painel de controle em LED; 
Tipo de água quente e fria; 
Centrifuga; 
Com trava de segurança; 
Controles: digital ou 
eletromecânicos; 
Programa de desodorização; 
Níveis de água automático; 
Lava edredom; 
Entrada de água automática; 
Enxágue automático; 
Timer; 
Com 4 pés niveladores; 
Eficiência energética "A"; 
Tensão 110V. 

LG UN 03 R$ 3.182,26 R$ 9.546,78 

38 Microfone sem fio com as 
seguintes especificações 
minimas: Sistema de 
transmissão de voz sem fio 
para uso com 1 microfone de 
mão (handheld), com 
freqüências em UHF com 
frequência pré 
definida;Composto por 1 
receptor e 1 transmissor de 
mão com 
cápsula.Transmissor:LED 
Indicador de Atividade, Mute e 
Bateria,Chave de Atividade e 
Mute,Alimentação: fonte 110 
/220 v bateria 9 V 
(incluso),Raio de Transmissão 
de 50m.Receptor:Antena 
Interna,Com controle de 

LESON UN 02 R$ 477,85 R$ 955,70 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 22
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

volume;Com indicador de 
saída RF;Saída geral com 
soquetes P-10, saídas 
balanceadas 
independente;Devera vir 
incluso:1 receptor;1 microfone 
de mão com transmissor;1 
bateria de 9V;Manual de 
instruções;Case para 
transporte. 

39 Mini processador de 
alimentos com as seguintes 
especificações mínimas: Jarra 
transparente com capacidade 
para 310ml;Lamina em aço 
inoxidável;Com trava de 
segurança;Botão para 
pulsar;Produto com 1 
velocidade;com função de 
cortar alimentos ;Com 
potência de 100w;Dimensões 
(AxLxP) 158 x 128 x 20 mm. 

MALLORY UN 20 R$ 89,50 R$ 1.790,00 

40 Mixer de alimentos nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Potencia: 400W; 
Design ergonômica; 
Com 2 velocidades incluindo 
botão turbo; 
Copo capacidade de 600ml; 
2 laminas; 
Batedor de claras; 
Controle de velocidade; 
Botão liga/desliga 
Mini processador; 
Haste metálica; 
Base destacável; 
Voltagem: 110v. 
Com certificação do 
INMTERO. 

ELETROLUX UN 01 R$ 206,72 R$ 206,72 

43 Projetor multimídia com as 
seguintes especificações 
mínimas: 
Sistema de visualização 
tecnologia 3 LCD; 
Com método de projeção: 
frontal/traseira/teto; 
Com matriz ativa TFT de poli-
silício; 
Com 1.024.000 pixels (1280 x 
800) x 3; 
Com 3500 lumens de brilho 
em cores e 3500 lumens de 
brilho em branco; 
Razão de aspecto: 16:10; 
Resolução nativa: 1280 x 800 
(WXGA); 
Com lâmpada 210 W, com 
duração modo normal 4.000 
horas e modo econômico 
10.000 horas; 
Com correção Keystone ; 
Compatível com PC e Mac; 
Reprodução de cor: 1,00 
bilhão de cores; 
Lente de projeção tipo foco 
manual; 
Sistema de cor: 
NTSC/PAL/SECAM; 
Interfaces: 2 USB, Lan, HDMI, 
Computador, vídeo, áudio; 
Trava de segurança e barra 
de segurança; 
Com conectividade RJ 45 e 
wireless; 
Com alto falante potência 5W; 
Voltagem 100-240V ou bivolt. 
Deverá acompanhar o 

EPSON UN 10 R$ 2.925,57 R$ 29.255,70 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 23
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

produto: 1 lâmpada para 
substituição, modulo LAN sem 
fio, controle remoto com 
bateria, cabo de energia, cabo 
do computador (VGA), 
bateria, CD de software, 
maleta de transporte tamanho 
compatível com o aparelho e 
manual de instruções em 
português. 

44 Projetor multimídia nas 
seguintes especificações 
mínimas: Sistema de 
visualização tecnologia 
3LCD;Tipo de projetor: Teto e 
mesa;Tipo de projeção: 
Frontal e teto;Sistema de 
exibição 4x3;Dispositivo 
Visual: 0,63 pol. (16 mm), 3 
placas, faixa de aspecto 4 por 
3;Número de pixels: 1024 x 
768;Lâmpada de mercúrio de 
alta pressão 210W;Vida Útil 
da Lâmpada de 5.000h;Com 
trava de segurança;Conexão 
PC e DVD;Sistema de som 
embutido;Lente para projetar 
imagem a uma distancia de 9 
metros;Saída de Luz: 2.700 
lumens;Compatibilidade de 
sinais/reprodução: NTSC / 
PAL / SECAM / NTSC4.43 / 
PAL-M / PAL-NTaxa de 
Contraste: 2.500:1;Com 
controle remoto; Deve 
acompanhar o produto:1 
lâmpada, manual em 
português, manual de 
referência rápida, CD de 
software e instruções, maleta 
de transporte tamanho 
compatível com o aparelho, 
bateria de lítio, cabo de 
alimentação AC, cabo Mini D-
sub 15-pinos, proteção de 
lente, cabo VGA e cabo de 
força. 

EPSON UN 06 R$ 2.542,82 R$ 15.256,92 

47 Secador de cabelo nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Com potência de 2000W; 
Com 2 velocidades; 
Com 3 opções de 
temperatura; 
Com 2 bicos direcionadores 
de ar; 
Motor: AC profissional; 
Jato de ar frio; 
Com Íons negativo; 
Extensão do cabo: 2,50 
metros. 
Tensão: 110V. 

GAMA UN 03 R$ 217,55 R$ 652,65 

50 Tela de projeção retrátil com 
tripé, 4:3, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Tela com superfície branco 
opaco; 
Tela medindo 2,10 x 1,50m;  
Diagonal com 100";  
Com bordas na cor preta. 
Tripé com ajuste de altura 
com múltiplas paradas; 
Possui haste central com 3 
pés cromados de alta 
resistência; 
Com estojo de alumínio em 
pintura eletrostática anti-
corrosiva e proteção contra 

NARDELLI UN 03 R$ 870,00 R$ 2.610,00 



Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018 24
Edição 1282

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

arranhões. 
51 Tela de projeção retrátil com 

tripé, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Medida da tela 1,80 x 1,80; 
Altura de fixação: 2,20m; 
Com acionamento manual e 
enrolamento automático 
através de molas; 
Superfície de projeção do tipo 
Matte White branco opaco;  
Com ganho de brilho de 1,3 
vezes; 
Formato quadrado (1:1);  
Com suporte integrado ao 
estojo metálico para fixação 
em parede ou teto; Estojo 
metálico em aço com pintura 
eletrostática resistentes a 
riscos e corrosões; 
Possui tripé de sustentação 
regulável, dobrável em 
conjunto com estojo, com 
superfície  cromada de alta 
resistência. 

NARDELLI NRT 
003 

UN 03 R$ 619,00 R$ 1.857,00 

TOTAL R$ 282.210,67 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado 

 

 
ITENS DESERTOS 

Item Descrição Unidade Quantidade 
29 Geladeira/Refrigerador 1 porta, nas seguintes especificações mínimas:  

Cor branca; 
Linhas arredondadas; 
Pés niveladores; 
Capacidade total de 320 litros; 
Capacidade do refrigerador: 273 litros; 
Capacidade do freezer: 47 litros; 
Com sistema de degelo Frost Free; 
Com gaveta para verduras e frutas; 
Com compartimento extra- frio; 
Com porta-garrafas; 
Com porta latas; 
Com prateleiras removíveis; 
Com controle de temperatura; 
Com iluminação interna; 
Altura 159 cm; 
Largura 60 cm; 
Profundidade 69 cm; 
Voltagem 110 ou bivolt. 

UN 04 
 

52 Tela de projeção retrátil elétrica nas seguintes especificações mínimas:  
Tela com 150 polegadas; 
Área de visualização de 3,04 x 2,28 cm; 
Formato de vídeo 4:3 (Full Screen); 
Suporte integrado ao estojo metálico para fixação em teto e parede; 
Sistema com função de multiparadas; 
Acionamento por controle remoto multi-funcional; 
Motor tubular; 
Motor silencioso para enrolamento automático; 
Motor silencioso para descida e subida da superfície de projeção; 
Com bordas negras ou escuras para realce de contraste; 
Tecido tipo matte whit 
Superfície de projeção com ganho 1,1 vezes no brilho; 
01 Controle remoto fixo  
01 controle remoto sem fio; 
Tensão de alimentação 110V 

UN 02 
 

 

 
 
V A L O R    T O T A L:    R$ 282.210,67 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 

Telêmaco Borba, 12 de dezembro de 2018. 
 
 
 
 

  
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 

 

 


